
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE - NERA 

TERNI 

 
 

______________ 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Reg. Gen. n. 9 del 25/01/2021 
Proposta n. 11 del 20/01/2021 

 

OGGETTO: Abbonamento alla piattaforma online SMART24 PA del Gruppo Sole 24 Ore Spa, per il 

triennio 2021, 2022 e 2023, impegno di spesa canone annuo 1.716,00 iva Inclusa al 4 %. 

CIG:ZA2303C6C8. 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 
 

l'abbonamento al sistema Leggi d'Italia per Enti Locali e P.A con il Gruppo Wolters Kluwer Italia Srl, ex 

De Agostini Giuridica di Novara, sottoscritto per il quinquennio dal 2016 al 2021 con delibera di CdA n. 

43 del 29/01/2016, è in scadenza al 31/01/2021; 
 
è utile continuare a dotare il personale consortile di una piattaforma legislativa on-line cosicché possa 

disporre di uno strumento di lavoro costantemente aggiornato; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

il Consorzio ha richiesto n. 2 preventivi e con email agli atti dell'Ente prot. n. 211 del 11/01/2021 e 

prot. n . 349 del 15/01/2021 sono pervenute le seguenti offerte: 
 
1) Gruppo Wolters Kluwer Italia Srl: 
 

- abbonamento per la durata di 24 mesi canone annuo € 3.172,00 Iva Inclusa;  
- abbonamento per la durata di 36 mesi canone annuo € 2.652,00 Iva Inclusa; 
 

2) Gruppo Sole 24 Ore Spa: 
 

- abbonamento per la durata di 24 mesi canone annuo € 1.872,00 Iva Inclusa; 
- abbonamento per la durata di 36 mesi canone annuo € 1.716,00 Iva Inclusa; 
 

l'offerta più economica per l'Ente risulta essere quella proposta dal Gruppo Sole 24 Ore Spa, per 

l'abbonamento triennale alla piattaforma SMART24 PA, per un canone annuo di € 1.716,00 iva 4% 

compresa e che per il triennio ammonta ad un costo totale di € 5.148,00 Iva 4% inclusa; 
 
nell'offerta proposta dal Gruppo Sole 24 Ore Spa sono incluse 4 utenze totali e l'abbonamento al 

quotidiano digitale Sole 24 Ore; 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 9 DEL 25/01/2021 1 



 

con email inviata dal Gruppo 24 Ore Spa, agli atti dell'Ente prot. n. 499 del 20/01/2021, è stato inviato 

lo schema di contratto, che dovrà essere sottoscritto e firmato tra le parti per l’attivazione dell’offerta in 

oggetto; 
 

la spesa è a carico del Consorzio;  

VISTO 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 

Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 

il documento istruttorio sotto riportato (n. 11 del 20/01/2021), contenente i pareri in ordine alla 

Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

di approvare la sottoscrizione del Contratto per l'attivazione della piattaforma online SMART24 PA del 

Gruppo Sole 24 Ore Spa – xxxxxxxxxx – 20149 Milano (MI) Italia, P.IVA e C.F. xxxxxxxxx per il 

triennio 2021, 2022, 2023 al costo totale di € 5.148,00 iva 4% inclusa; 
 

di autorizzare l’impegno di spesa del canone di abbonamento relativo al primo anno 2021, pari ad € 

1.716,00 iva 4% inclusa a favore del Gruppo Sole 24 Ore Spa; 
 

di effettuare il pagamento di € 1.716,00 Iva al 4%, a favore del Gruppo Sole 24 Ore Spa, mediante 
accredito su c/c IBAN: xxxxxxxxxx previa presentazione di regolare fattura, con l’indicazione del 

seguente CIG: ZA2303C6C8;  
 

di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 

 

IL DIRETTORE 
F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA  

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 



Proposta n. 11 del 18/01/2021 

 

ATTO N. 9 DEL 25/01/2021 
 

OGGETTO: Abbonamento alla piattaforma Online SMART24 PA, del Gruppo Sole 24 Ore, per il 
triennio 2021, 2022 e 2023, impegno di spesa canone annuo 1.716,00 iva Inclusa al 4 % . CIG:  

ZA2303C6C8. 
 

VISTO 

 

che l'abbonamento al sistema Leggi d'Italia per Enti Locale e P.A. con il Gruppo Wolters Kluwer Italia 

Srl, ex De Agostini Giuridica di Novara, sottoscritto per il quinquennio dal 2016 al 2021 con delibera di 

CdA n. 43 del 29/01/2016, è in scadenza al 31/01/2021; 
 

l’utilità di continuare a dotare il personale consortile di una piattaforma legislativa on-line cosicché 

possa disporre di uno strumento di lavoro costantemente aggiornato; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

dal Consorzio sono stati richiesti n. 2 preventivi e con email agli atti dell'Ente prot. n. 211,del 

11/01/2021 e prot. n . 349 del 15/01/2021 sono pervenute le seguenti offerte: 
 

1) Gruppo Wolters Kluwer Italia Srl: 
 

- abbonamento per la durata di 24 mesi canone annuo € 3.172,00 Iva Inclusa; 
- abbonamento per la durata di 36 mesi canone annuo € 2.652,00 Iva Inclusa; 
 

2) Gruppo Sole 24 Ore Spa: 
 

- abbonamento per la durata di 24 mesi canone annuo € 1.872,00 Iva Inclusa;  
- abbonamento per la durata di 36 mesi canone annuo € 1.716,00 Iva Inclusa; 
 

 

l'offerta più economica per l'Ente risulta essere quella proposta dal Gruppo Sole 24 Ore Spa, per 

l'abbonamento triennale alla piattaforma SMART24 PA, per un canone annuo di € 1.716,00 iva 4% 

compresa, che per il triennio ammonta ad un costo totale di € 5.148,00 Iva 4% inclusa; 
 

PRESO ATTO CHE 
 

nell'offerta proposta dal Gruppo Sole 24 Ore Spa sono incluse 4 utenze totali e l'abbonamento al 

quotidiano digitale Sole 24 Ore; 
 

la spesa è a carico del Consorzio; 

 

VISTO 
 

lo schema di contratto, agli atti dell’Ente, da sottoscrivere tra le parti per l’attivazione dell’offerta in 

questione, trasmessa al Consorzio via email in data 19/01/2021 prot. n. 499 del 20/01/2021; 
 

l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, modificato dall’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 11/09/2020, n. 120  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 9 DEL 25/01/2021 3 



(conversione in legge del Decreto Semplificazioni), che prevede la possibilità per le stazioni 

appaltanti di procedere mediante: “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000,00 euro"; 
 

l’art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A. 

n.168 del 01.08.2018; 
 

che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo 

con i prezzi di mercato; 
 

la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 

Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 

tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 

approvare con apposita Determina la presente proposta. 
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Desiree Arronenzi 



 
 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

Vista la proposta in oggetto, (n. 11 del 19/01/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 

Terni, lì 20/01/2021 IL RESPONSABILE 

F.TO DONATELLO DI NICOLA  
 
 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 

7-02-1994 
 

Vista la proposta in oggetto, (n. 11 del 19/01/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA: 
 

La spesa relativa di € 1.716,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente: 
Cap. 040020 (Esercizio 2021) - Impegno n. 91 
 

Terni, lì 20/01/2021 IL RESPONSABILE 

F.TO RAG. DANILO PERI  
 
 

 

Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 

Terni, lì 25/01/2021 IL DIRETTORE  

F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI  
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 9 DEL 25/01/2021 5 


